Дело № 1-501/2020

УИД 78RS0007-01-2020-003721-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Санкт-Петербург 05 ноября 2020 года

Судья Колпинского районного суда г. Санкт-Петербурга Пожарская Е.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Колпинского района г. Санкт-Петербурга Наумовой Ю.С.

подсудимой ФИО1

защитника Мейстельмана А.Я.

при секретаре Баденко А.С.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно:

имея умысел на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 10 часов 30 минут 15.07.2020 года, договорилась с неустановленным органом дознания лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о приобретении наркотического средства с целью дальнейшего его собственного употребления, с помощью своего мобильного телефона зашла на интернет сайт «Телеграмм», где перешла на сайт магазина «Вася Груша», перевела через терминал «Киви Кошелек» неустановленному лицу денежные средства в размере 3000 рублей за приобретаемое наркотическое средство и получила от него сведения о дальнейшем местонахождении «закладки», после чего действуя с единым умыслом, направленным на приобретение наркотического средства, в неустановленное время, но не позднее 11 часов 00 минут 15.07.2020 года, около парадной № 2 д. 4 по б-ру Трудящихся г. Колпино Санкт-Петербурга, обнаружила и забрала оставленные для неё неустановленным лицом «закладки» с наркотическим средством, а именно смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой № 1-0,21, № 2-0,22 г, № 3-0,22 г, № 4-0,22 г, а общей массой 0,87 г, что является значительным размером, после чего умышленно незаконно хранила при себе, без цели сбыта, для личного употребления, указанное наркотическое средство, массой 0,87 г, что является значительным размером, вплоть до 11 часов 02 минут 15.07.2020 года, то есть до момента, когда она (ФИО1), при виде сотрудников полиции, с целью избежания уголовной ответственности, сбросила указанную смесь, содержащую наркотическое средство, массой № 1-0,21 г на газон у д. 5 по б-ру Трудящихся г. Колпино Санкт-Петербурга, после чего в 11 часов 05 минут 15.07.2020 года она (ФИО1) была задержана сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в Российской Федерации, в ходе проведения осмотра места происшествия 15.07.2020 года в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 25 минут по указанному адресу, а также незаконно хранила при себе смесь, массой № 2-0,22 г, № 3-0,22 г, № 4-0,22 г, а общей массой 0,66 г, содержащую наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), что является значительным размером, вплоть до 12 часов 50 минут 15.07.2020 года, то есть до момента, когда после её (ФИО1) задержания сотрудниками полиции в 11 часов 02 минуты 15.07.2020 года у д. 5 по б-ру Трудящихся г. Колпино Санкт-Петербурга, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в Российской Федерации, в ходе её (ФИО1) личного досмотра, проведенного 15.07.2020 года в период времени с 12 часов 50 минут до 15 часов 20 минут в кабинете № 26 класса службы помещения 55 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району г. СПб, расположенного по адресу: Санкт- Петербург 

<

...>.

Подсудимая ФИО1 виновной признала себя полностью.

На основании ст. 314 УПК РФ судом применен особый порядок принятия судебного решения, поскольку при ознакомлении с материалами дела и после консультации с защитником обвиняемая ФИО1 добровольно заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, сознает последствия принятия решения.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 подтвердила вышеуказанные обстоятельства и поддержала заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, так как она совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначая наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Так, суд учитывает, что ФИО1 совершила преступление повышенной общественной опасности, т.к. оно связано с незаконным оборотом наркотических средств и является преступлением против здоровья населения, склонна к употреблению наркотических средств, страдает синдромом зависимости от опиоидов (наркомания опиоидная).

Учитывая изложенные обстоятельства, суд полагает, что ФИО1 должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы.

Однако при этом, суд учитывает, что подсудимая ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, ранее не судима, как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние, наличие малолетнего ребенка на иждивении, наличие инвалидности и тяжелых хронических заболеваний, вследствие чего полагает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения.

Однако, учитывая данные о личности ФИО1, ее зависимости от употребления наркотических средств, суд полагает, что испытательный срок должен быть длительным.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком ЧЕТЫРЕ года.

Возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - пакет со смесью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 006244 от 28.08.2020 года, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга до решения вопроса по выделенному из настоящего уголовного дела № 12001400014000872, материалу;

мобильный телефон Vivo с сим-картами Теле2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 006134 от 08.08.2020 года, вернуть по принадлежности подсудимой ФИО1.

Приговор может быть обжалован (за исключением основания, предусмотренного п.1 ст. 379 УПК РФ) в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий